hoc campo orientibus studeat et suis consiliis Hierarchiae et laicis in 

operibus apostolicis adsistat. In hoc secretariatu varii motus et incepta 

apostolatus laicorum in universo mundo exsistentia suas partes habeant, 

cooperantibus cum laicis etiam clericis et religiosis. 

27. Commune veluti patrimonium evangelicum communeque inde con

sequens christiani testimonii officium commendant et saepe exigunt coo-

6 Cfr. Conc. Vat. II, Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae, n. 8. 
7 Cfr. Benedictus XIV, De Synodo Dioecesana, 1. III, c. IX, n. VII-VIII : Opera 

omnia in tomos XVII distributa, tom. XI (Prati, 1844), pp. 76-77. 
8 Cfr. Pius XI, Litt. Encycl. Quamvis Nostra, 30 apr. 1936 : A. A. S. 28 (1936) 

pp. 160-161. 
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perationem catholicorum cum aliis christianis, a singulis et a communi

tatibus Ecclesiae exercendam, sive in actionibus sive in consociationi

bus, in campo nationali vel internationali.9 

Communes valores humani similem quoque cooperationem christia

norum, apostolicos fines prosequentium, cum eis haud raro postulant, 

qui nomen christianum non profitentur, sed hos valores agnoscunt. 

Hac cooperatione dynamica et prudenti,10 quae magni momenti in 

activitatibus temporalibus est, laici testimonium praebent Christo, Sal

vatori mundi, et unitati familiae humanae. 

CAPUT VI 

DE FORMATIONE AD APOSTOLATUM 

28. Apostolatus plenam efficaciam attingere potest solummodo multi

formi et integra formatione; quam exigunt non solum continuus spiri

tualis et doctrinalis profectus ipsius laici, sed et varia adiuncta rerum, 

personarum et officiorum ad quae navitas eius accommodanda est. Haec 

formatio ad apostolatum iis fundamentis inniti debet quae ab hoc Sacro

sancto Concilio in aliis locis asserta et declarata sunt.1 Praeter formatio

nem omnibus christianis communem, ob varietatem personarum et 

adiunctorum, non paucae apostolatus formae specificam quoque et 

peculiarem formationem requirunt. 

29. Cum laici suo modo missionem Ecclesiae participent, formatio 

•eorum apostolica ab ipsa indole saeculari et propria laicatus, eiusque 

spiritualis vitae ratione notam specialem accipit. 

Formatio ad apostolatum formationem integram quandam huma

nam uniuscuiusque ingenio condicionibusque accommodatam supponit. 

9 Cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra, 15 maii 1961: A. A. 8. 53 
'(1961) pp. 456-457. Cfr. Conc Vat. II, Decr. de Oecumenismo, Unitatis redintegratio, n. 12 : 
A. A. 8. 57 (1965) pp. 99-100. 

10 Cfr. Conc Vat. II, Decr. de Oecumenismo, Unitatis redintegratio, n. 12: A. A. 8. 57 
»(î esTpTioO. Cfr. etiam Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, n. 15: A. A. 8. 57 
<1965) pp. 19-20. 

1 Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, Lumen Gentium, cap. II, IV, V: 
A. A. 8. 57 (1965) pp. .12-21, 37-49; cfr. etiam Decr. de Oecumenismo, Unitatis redinte
gratio, nn. 4, 6, 7, 12 : A. A. 8. 57 (1965) pp. 94, 96, 97, 99, 100; cfr. etiam supra, n. 4. 
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Laicus enim, mundum huius temporis bene cognoscens, membrum pro

priae societatis eiusque culturae aptatum esse debet. 

Imprimis autem laicus discat implere Christi et Ecclesiae missionem, 

ex fide in divino mysterio creationis et redemptionis vivens, motus Spi

ritu Sancto populum Dei vivificante, qui omnes homines impellit ad 

Deum Patrem diligendum atque mundum et homines in Ipso. Quae 

formatio ut fundamentum et condicio cuiusvis apostolatus fructuosi 

considerari debet. 

Praeter formationem spiritualem, requiritur solida institutio doctri

nalis, et quidem theologica, ethica, philosophica, secundum diversita

tem aetatis, condicionis et ingenii. Momentum etiam culturae generalis 

una cum formatione practica et technica minime negligatur. 

Ad bonas relationes humanas colendas oportet ut valores vere humani 

foveantur, imprimis ars fraterne convivendi atque cooperandi, necnon 

colloquium instituendi. 

Quoniam vero formatio ad apostolatum non potest in sola instruc

tione theoretica consistere, gradatim quidem et prudenter, laicus inde 

ab initio formationis suae discat omnia sub lumine fidei aspicere, iudi

care et agere, per actionem seipsum cum aliis efformare ac perficere, et 

sic in operosum servitium Ecclesiae ingredi.2 Quae formatio, semper 

perficienda propter personae humanae crescentem maturitatem et prop

ter evolutionem problematum, altiorem in dies cognitionem et aptatam 

actionem postulat. In omnibus formationis exigentiis explendis semper 

unitas et integritas personae humanae prae oculis habenda est, ita ut 

eius harmonia et aequilibrium salvetur et augeatur. 

Hoc modo laicus penitus et naviter sese inserit in ipsam realitatem 

ordinis temporalis suamque partem in eius gerendis rebus efficaciter 

suscipit, simulque tamquam vivum membrum et testis Ecclesiae ean

dem in sinu rerum temporalium praesentem et actuosam reddit.3 

30. Formatio ad apostolatum a prima puerorum institutione incipere 

debet. Peculiari autem modo initientur apostolatu adulescentes et iuve-